
Automatizace pracovnı́ch úkolů

VÚBP
2024

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-542011

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ-Neužı́vejte komerčně 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 27.07.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-542011
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


Autoři: Mgr. et Mgr. Josef Senčík, Ing. Jiří Vala, Ph.D. – Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

Tento výsledek byl finančně podpořen z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace na léta 2023–2027 a je součástí výzkumného úkolu 01-S4-2022-VUBP BOZP v transformující 
se společnosti, řešeného Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, v. v. i., v letech 2022–2024. 2023

CHYTRÉ 
DIGITÁLNÍ 
SYSTÉMY 

PRO BOZP

Digitální technologie mění a transformují svět práce

Automatizace pracovních úkolů
Systémy založené na umělé inteligenci (AI) pro automatizaci kognitivních 
i fyzických úkolů vykazují slibné výsledky v různých odvětvích. Využívání 
umělé inteligence a robotiky k automatizaci nebezpečných nebo 
opakujících se úkolů na pracovišti v rámci ochrany pracovníků je tak 
v současnosti na vzestupu.
Jedná se o používání systémů nebo technických postupů, které umožňují, 
aby systém nebo zařízení vykonával/o (částečně nebo plně) funkci, kterou 
dříve vykonával nebo mohl vykonávat (částečně nebo úplně) člověk.
Na pracovištích se tak můžeme setkávat s kolaborativními roboty (koboty). 
Jejich vyvinuté senzory umožňují vzájemnou spolupráci lidí a robotů. 
Většina kobotů je rovněž vybavena automaticky optimalizovanými 
algoritmy, což jim umožňuje učit se od jejich „lidských kolegů“.

Zd
ro

j: 
Ev

ro
ps

ká
 a

ge
nt

ur
a 

pr
o 

be
zp

eč
no

st
 a

 o
ch

ra
nu

 zd
ra

ví
 p

ři 
pr

ác
i, 

ES
EN

ER
 2

01
9.

Pokročilá robotika a systémy založené na umělé inteligenci tak na jedné straně poskytují příležitosti pro BOZP, jako 
je přemístění pracovníků z vysoce rizikových prostředí nebo snížení kognitivní zátěže. Na druhé straně však s sebou 
mohou přinášet i rizika a výzvy.

Roboty, které jsou v interakci s pracovníky (koboty), používá v ČR přibližně 7 % pracovišť a v EU jsou to necelá 4 % pracovišť.

Z výzkumu vyplývá, že negativní postoje k robotům se snižovaly s tím, jakpřibývaly zkušenosti s interakcí s nimi. 
Automatizace pracovních úkolů tak může s sebou přinášet příležitosti, ale i rizika a výzvy pro BOZP.

RIZIKA A VÝZVY
  Přílišná závislost
  Možná ztráta specifických do-

vedností pracovníků

PŘÍLEŽITOSTI
  Automatizace vysoce rizikových 

nebo opakujících se pracovních 
úkolů

  Více času na učení/tvořivost 
pracovníků

  Snížená expozice nebezpečné-
mu prostředí

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=127
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=127

